
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

21 / 2025 del 27/01/2025 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO PER INTERVENTI DI PUBBLICA 
SICUREZZA NEI CONFRONTI DI SOGGETTI POTENZIALMENTE PERICOLOSI CON 
COMPORTAMENTI ANTISOCIALI, AGGRESSIVI E/O VIOLENTI - PRESA D'ATTO 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO OPERATIVO PER INTERVENTI DI PUBBLICA 
SICUREZZA NEI CONFRONTI DI SOGGETTI POTENZIALMENTE PERICOLOSI CON 
COMPORTAMENTI ANTISOCIALI, AGGRESSIVI E/O VIOLENTI - PRESA D'ATTO 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/1650 del 
21/12/2023 Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia regionale emergenza 
urgenza (AREU)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO, l’art. 7 della Legge n. 113 del 14/08/2020, che dispone la stipula di specifici 
protocolli operativi con le Forze di Polizia per garantire un tempestivo intervento a tutela 
degli esercenti delle professioni sanitarie e sociosanitarie; 

CONSIDERATA la crescente rilevanza degli interventi di soccorso extraospedaliero di 
emergenza-urgenza nei confronti di soggetti con comportamenti antisociali, aggressivi 
e/o violenti; 

PREMESSO altresì che: 

• la tematica della violenza nei confronti degli operatori del soccorso è stata affrontata 
in specifici incontri tenutisi presso la Prefettura di Milano, con la partecipazione di 
rappresentanti della Questura, del Comando Provinciale dell’Arma dei Carabinieri, 
della DG Welfare di Regione Lombardia, di AREU e dell’ATS della Città Metropolitana; 

• durante tali incontri, sono state condivise procedure operative per la gestione di 
soggetti affetti da specifiche patologie, incluse quelle psichiche, e/o potenzialmente 
pericolosi, in stato di alterazione, anche dovuta a sostanze stupefacenti e/o alcoliche; 

VISTA la necessità di adottare un protocollo operativo per standardizzare e 
regolamentare gli interventi di pubblica sicurezza, tutelando sia i cittadini sia gli operatori 
coinvolti; 

CONSIDERATO che è fondamentale garantire una tempestiva attuazione delle linee 
guida operative, in coordinamento con le autorità locali, sanitarie e di pubblica 
sicurezza; 

DATO ATTO che il Protocollo: 

- è stato firmato in data 13.12.2024 dal Prefetto di Milano, dall’Assessore al 
Welfare della Regione Lombardia, dal Questore di Milano, dal Comandante 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 
 

Provinciale dell’Arma dei Carabinieri di Milano, dal Direttore Generale di ATS 
Milano Città Metropolitana e dal Direttore Generale di AREU; 

- è stato trasmesso con nota dalla Prefettura di Milano in data 13.12.2024 di cui 
al prot. AREU n. 35152/2024; 

- è applicabile a partire dal 16.12.2024; 

- potrà essere aggiornato sulla base di necessità operative; 

PRESO ATTO che: 

• sarà costituito un Gruppo di Lavoro per monitorarne l’applicazione, presso la 
Prefettura di Milano; 

• verranno organizzate almeno due giornate formative per il personale coinvolto, al fine 
di promuovere una corretta gestione operativa, da ATS Città Metropolitana; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto del Protocollo Operativo per interventi di pubblica sicurezza nei 
confronti di soggetti potenzialmente pericolosi, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto che: 

• il Protocollo potrà essere aggiornato sulla base di necessità operative; 

• sarà costituito un Gruppo di Lavoro per monitorarne l’applicazione, Presso la 
Prefettura di Milano; 

• verranno organizzate almeno due giornate formative per il personale coinvolto, 
al fine di promuovere una corretta gestione operativa, da ATS Città 
Metropolitana; 

3. di dare atto che il Protocollo è stato stipulato in data 13.12.2024 ed è applicabile a 
partire dal 16.12.2024; 

4. di demandare agli uffici competenti l’attuazione completa del Protocollo 
Operativo, assicurando il coordinamento tra gli enti interessati; 

5. di dare atto che la presa d’atto del seguente protocollo, non comporta oneri 
economici a carico del Bilancio dell’Agenzia; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 
 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttrice della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

7. di individuale quale referente operativo del protocollo, il Dott. Maurizio Migliari, 
Direttore del Dipartimento Sanitario; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
i
l
a
n
o
 
-
 
U
T
G
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
3
9
8
5
3
9
 
d
e
l
 
1
3
/
1
2
/
2
0
2
4

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


